
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33689   79Quarta-feira, 29 DE AGOSTO DE 2018 

CONSIDERANDO as férias do promotor de justiça Daniel Braga 
Bona;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 5º cargo das promotorias de 
justiça de Altamira;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 146/2018-MPPA/COORD/
ATM, datado de 26/6/2018, protocolizado sob nº 30212/2018, em 
26/6/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça THIAGO RIBEIRO SANANDRES 
para exercer nas promotorias de justiça de Altamira, as atribuições 
do 5º cargo, no período de 11/7 a 9/8/2018, sem prejuízo das 
demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de julho de 2018.
HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA Nº 5271/2018-MP/PGJ
O SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, em exercício, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 
24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de 
julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do 6º cargo das promotorias de justiça 
de Altamira;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 6º cargo das promotorias de 
justiça de Altamira;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 146/2018-MPPA/COORD/
ATM, datado de 26/6/2018, protocolizado sob nº 30212/2018, em 
26/6/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR as promotoras de justiça para, sem prejuízo das demais 
atribuições, exercerem nas promotorias de justiça de Altamira, as 
atribuições do 6º cargo, nos períodos indicados:
I – PALOMA SAKALEM, de 1º a 3/7/2018;
II – HELEM TALITA LIRA FONTES BEDIN, de 4 a 31/7/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de julho de 2018.
HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA Nº 5272/2018-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, em exercício, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de 
julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 
19854 e 30212/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, 
sem prejuízo das demais atribuições, ofi ciarem perante o juizado 
especial criminal de Altamira, nos seguintes períodos do mês de 
julho/2018:

Cargo Período Promotor de Justiça

4º 1º/7/2018 BRUNA REBECA PAIVA DE MORAES

5º 2 a 8/7/2018 THIAGO RIBEIRO SANANDRES

6º 9 a 15/7/2018 HELEM TALITA LIRA FONTES BEDIN

7º 16 a 22/7/2018 ANTÔNIO MANOEL CARDOSO DIAS

1º 23 e 29/7/2018 PALOMA SAKALEM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de julho de 2018.
HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA Nº 5273/2018-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, em exercício, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, 
de 24 de julho de 2013;

CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de 
julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Sinara Lopes 
Lima de Bruyne;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo da promotoria de 
justiça cível e de defesa comunitária e cidadania de Icoaraci;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 121/2018-MP/CPJI, datado 
de 16/7/2018, protocolizado sob nº 33522/2018, em 16/7/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça JOSÉ NAZARENO BARROS 
ANDRÉ e SINTIA NONATA NEVES DE QUINTANILHA BIBAS 
MARADEI para exercerem na promotoria de justiça cível e de defesa 
comunitária e cidadania de Icoaraci, as atribuições do 2º cargo, no 
período de 16 a 31/7/2018, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de julho de 2018.
HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA Nº 5274/2018-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, em exercício, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, 
de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de 
julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias do promotor de justiça Rodier Barata 
Ataíde;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 4º cargo da promotoria 
de justiça de defesa do patrimônio público e da moralidade 
administrativa de Belém;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 
32906/2018 e 33670/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça DOMINGOS SÁVIO ALVES DE 
CAMPOS para exercer na promotoria de justiça de defesa do 
patrimônio público e da moralidade administrativa de Belém, 
as atribuições do 4º cargo, no período de 17 a 23/7/2018, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de julho de 2018.
HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA Nº 5275/2018-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, em exercício, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, 
de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 
2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 030/2018-MP/CPJ/DPP/
MA, datado de 17/7/2018, protocolizado sob nº 33670/2018, em 
17/7/2018;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 17/7/2018, a designação do promotor 
de justiça RODIER BARATA ATAÍDE para, sem prejuízo das 
demais atribuições, exercer na promotoria de justiça de defesa 
do patrimônio público e da moralidade administrativa de Belém, 
as atribuições do 6º cargo, contida na PORTARIA Nº 4401/2018-
MP/PGJ, de 19/6/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de julho de 2018.
HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA Nº 5276/2018-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, em exercício, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, 
de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de 
julho de 2006;
CONSIDERANDO o afastamento do promotor de justiça Aldo de 
Oliveira Brandão Saife para exercer a função de chefe de gabinete 
da Procuradoria-Geral de Justiça;

CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 6º cargo da promotoria de 
justiça de defesa do patrimônio público e da moralidade administrativa 
de Belém;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 030/2018-MP/CPJ/DPP/
MA, datado de 17/7/2018, protocolizado sob nº 33670/2018, em 
17/7/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça DOMINGOS SÁVIO ALVES DE 
CAMPOS para exercer na promotoria de justiça de defesa do patrimônio 
público e da moralidade administrativa de Belém, as atribuições do 6º 
cargo, no dia 17/7/2018, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de julho de 2018.
HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA Nº 5277/2018-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, em exercício, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de 
julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias da promotora de justiça Andréa Alice 
Branches Napoleão;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo da promotoria de 
justiça de entorpecentes de Belém;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 261/2018-MP/CCrim, datado 
de 25/6/2018, protocolizado sob nº 30145/2018, em 26/6/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça ANETTE MACEDO ALEGRIA para 
exercer na promotoria de justiça de entorpecentes de Belém, as 
atribuições do 2º cargo, no período de 1º a 9/7/2018, sem prejuízo 
das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de julho de 2018.
HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA Nº 5278/2018-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, em exercício, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 024/2018-MP/CPJ/DPP/MA, 
datado de 6/6/2018, protocolizado sob nº 26966/2018, em 6/6/2018;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 18/6/2018, a designação do promotor 
de justiça DANIEL HENRIQUE QUEIROZ DE AZEVEDO para, sem 
prejuízo das demais atribuições, exercer na promotoria de justiça 
de defesa do patrimônio público e da moralidade administrativa 
de Belém, as atribuições do 6º cargo, contida na PORTARIA Nº 
3411/2018-MP/PGJ, de 18/5/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 19 de julho de 2018.
HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA Nº 5279/2018-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, em exercício, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de 
julho de 2006;
CONSIDERANDO o afastamento do promotor de justiça Aldo de 
Oliveira Brandão Saife para exercer a função de chefe de gabinete da 
Procuradoria-Geral de Justiça;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 6º cargo da promotoria de 
justiça de defesa do patrimônio público e da moralidade administrativa 
de Belém;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 030/2018-MP/CPJ/DPP/
MA, datado de 17/7/2018, protocolizado sob nº 33670/2018, em 
17/7/2018;


